
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 249 

 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’UNIONE MONTANA SUOL 
D’ALERAMO PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO 
PER N. 1 ISTRUTTORE APPARTENENTE ALLE CATEGORIE DISABILI DI CUI ALLA 
L. 68/1999 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore dodici minuti zero si 
è riunita, presso la sede municipale, mediante presenza in loco, la Giunta Comunale, composta dai 
seguenti Signori:  
 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI - SINDACO Sì 
2. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE Sì 
3. Dott. Michele GALLIZZI - ASSESSORE Sì 
4. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE Sì 
5. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 
6. Dott.ssa Soumya SELLAM - ASSESSORE Sì 

  
Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 
 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Bue Carla Caterina il quale, presente in sede, 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
PREMESSO CHE: 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 327 del 31.08.2023 è stato indetto il concorso 
pubblico per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di 
“Istruttore”, riservati esclusivamente ai dipendenti disabili di cui alla L. 68 del 12.03.1999 e 
s.m.i., stabilendo che la graduatoria potrà essere utilizzata per la copertura di altri posti di 
Istruttore Amministrativo, secondo le previsioni del PIAO 2023-2025 – Sezione 3 -, con le 
modalità di cui agli artt. del Capo III del "Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi"; 

- con la Determinazione n. 4 del 04.01.2024 è stata approvata la graduatoria finale di merito e 
nominati i vincitori del concorso di cui sopra; 

- la graduatoria di merito, oltre ai due vincitori, è costituita n. 7 candidati idonei; 
- l’assunzione dei due candidati vincitori è stata disposta rispettivamente con Determinazione 

n. 17 e n. 18.01.2024; 
- con la Deliberazione di Giunta Comunale N. 63 del 22.02.2024 di approvazione del Piano 

Integrato di attività ed organizzazione PIAO 2024-2026, è stato previsto alla Sezione 3, 
Organizzazione e Capitale Umano, lo scorrimento della suddetta graduatoria, disponendo 
l’assunzione di ulteriori n. 2 Istruttori appartenenti alle categorie disabili di alla L. 68/1999, 
di cui il 4° classificato a tempo determinato; 

- l’Unione Montana Suol D’Aleramo (di seguito anche Unione Montana), con nota Ns. prot. 
n. 10728 del 03.05.2024, ha richiesto a questo Ente la disponibilità all’utilizzo, previa 
stipulazione di apposita convenzione, della graduatoria di cui sopra al fine di procedere 
all’assunzione di N.1 candidato utilmente collocato nella stessa, con la qualifica di 
Istruttore, Area degli Istruttori; 

- questo Comune, con nota inviata l’11.05.2024, prot. N. 11067, ha manifestato la 
disponibilità alla concessione della graduatoria, previa stipula di apposita convenzione come 
per legge; 

 
VISTA la normativa in tema di utilizzo delle graduatorie di concorsi pubblici approvate da altre 
amministrazioni ed in particolare: 

- l’art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 prevede che gli Enti pubblici non economici 
possano ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione; 

- l’art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350 (finanziaria 2004) consente alle 
pubbliche amministrazioni, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di legge, 
l’effettuazione di assunzioni, anche utilizzando le graduatorie di concorsi pubblici approvate 
da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate; 

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 del 21 novembre dispone 
che: “In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a 
graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo [...]. La disposizione, per ragioni di 
contenimento della spesa, è applicabile per tutte le amministrazioni ed il previo accordo, 
che può concludersi anche dopo la pubblicazione della graduatoria, nasce dall’esigenza di 
condividere lo scorrimento della graduatoria da parte dell’amministrazione interessata con 
quella che ne è titolare che deve esprimere il proprio assenso. Deve trattarsi di graduatoria 
riguardante concorsi banditi per la copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria 
professionale del soggetto da assumere [...]”. 

- l’orientamento espresso dalla Corte dei conti, Sezione Regionale di Controllo dell’Umbria, 
con Deliberazione n. 124 del 11 settembre 2013 che ha definitivamente chiarito il problema 
interpretativo di cui all’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003, relativo alla definizione e 
alla precisa collocazione del momento in cui effettuare “il previo accordo tra le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

amministrazioni interessate”, ai fini della legittimità dell’assunzione dell’idoneo della 
graduatoria del concorso bandito da altro Ente. Atteso che con il già menzionato 
orientamento, i giudici contabili al punto 2.3.4.4) della deliberazione di cui in oggetto, 
hanno evidenziato che “ciò che davvero rileva, ai fini della corretta applicazione delle 
disposizioni in rassegna, non è tanto (e non è solo) la data in cui le “amministrazioni 
interessate” devono raggiungere il “previo accordo”, quanto piuttosto che l’accordo stesso 
(che comunque deve intervenire prima dell’utilizzazione della graduatoria) si inserisca in 
un chiaro e trasparente procedimento di corretto esercizio del potere di utilizzare 
graduatorie concorsuali di altri Enti, così da escludere ogni arbitrio e/ irragionevolezza e, 
segnatamente, la violazione delle già citate regole di “concorsualità” per l’accesso ai 
pubblici uffici”; 

- la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché all’orientamento del Giudice Amministrativo 
(TAR Basilicata, sentenza n. 574/2011) e del Giudice Contabile (deliberazione n. 124/2013 
della Sezione Regionale della corte dei Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le 
amministrazioni possa intervenire anche dopo l’approvazione della graduatoria; 

- le ulteriori indicazioni sulla utilizzazione delle graduatorie di altri enti e sulla validità 
triennale delle graduatorie delle amministrazioni locali contenute nella deliberazione della 
sezione regionale di controllo della Corte dei conti della Sardegna n. 85/2020, dove in primo 
luogo si è sottolineato che la scelta “relativa alla modalità della copertura del posto vacante 
ha contenuto ampiamente discrezionale, essendo riconducibile ad una scelta organizzativa di 
esclusiva pertinenza dell’Ente anche se, per gli Enti locali, si deve parlare di un “favor del 
legislatore per l’utilizzo della graduatorie pubbliche”, alla base del quale vi sono le 
considerazioni relative “all’opportunità di obliterare i tempi e i costi impliciti nella gestione 
di un concorso e la tutela delle legittime aspettative dei candidati che hanno comunque 
superato un giudizio di idoneità”; 

 
PRECISATO CHE: 
 l’utilizzo della graduatoria concorsuale del Comune di Acqui Terme in argomento deve 

quindi essere preceduto dalla condivisione ed approvazione dello schema di convenzione da 
stipularsi tra i due Enti; 

 l’accordo in questione è da inquadrare fra quelli disciplinati dall’art. 15 della Legge 
241/1990, la cui approvazione rientra fra le competenze della Giunta ai sensi dell’art. 48 del 
D. Lgs. 267/2000, trattandosi di aspetto attinente all’organizzazione degli Uffici e Servizi e 
delle assunzioni; 

 
CONSIDERATO che lo scorrimento della graduatoria consente all’Ente che ne usufruisce di 
sopperire celermente alle necessità reali e concrete di personale e costituisce per i candidati idonei 
una valida possibilità lavorativa; 
 
RITENUTO di concedere nulla osta all’Unione Montana Suol D’Aleramo per lo scorrimento della 
graduatoria vigente del Comune di Acqui Terme approvata con Determinazione n. 4 del 
04.01.2024, disponendo in particolare: 

- che i rapporti di lavoro che si intende costituire sono a tempo pieno e indeterminato, o 
determinato nei casi previsti dalla legge; 

- la corrispondenza del profilo professionale richiesto con quello della graduatoria vigente; 
- l’assunzione presso l’Unione Montana comporterà la rinuncia definitiva al mantenimento 

del posto in graduatoria presso il Comune di Acqui Terme, che avrà effetto a partire dalla 
presa di servizio del candidato presso tale Ente; 

- l’eventuale rifiuto a prendere servizio presso l’Unione Montana da parte del candidato 
idoneo non pregiudicherà in alcun modo la posizione in graduatoria del candidato 
medesimo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di procedere con lo scorrimento della graduatoria a partire dal candidato collocatosi in 
posizione n. 4, attualmente assunto a tempo determinato presso il Comune di Acqui Terme; 

 
VISTO lo Schema di Atto Convenzionale condiviso con l’Unione Montana in data 07.05.2024, 
allegato al presente atto; 
 
DATO ATTO altresì che l'utilizzo della graduatoria di cui trattasi da parte dell’Unione Montana 
rappresenta una mera facoltà e non un obbligo e che i candidati utilmente collocati nella graduatoria 
in argomento non potranno vantare alcun diritto all' assunzione; 
 
PRECISATO che l’Unione Montana ha approvato la bozza di convenzione con la Deliberazione di 
Giunta n. 25 del 09.05.2024, trasmessa a questo Ente in data 20.06.2024 con nota n. prot. 15157; 
 
RITENUTO che la presente Deliberazione riveste carattere d’urgenza, atteso che è necessario 
procedere da subito con la stipulazione della convenzione con l’Unione Montana e con il successivo 
scorrimento della graduatoria, costituendo per i candidati idonei una valida possibilità lavorativa; 
 
RICHIAMATE infine: 

- la Deliberazione consiliare n. 39 del 21.12.2023 con cui è intervenuta l’approvazione del 
“Documento Unico di Programmazione” (DUP); 

- la Deliberazione consiliare n. 2 del 01.02.2024 con cui è intervenuta l’approvazione del 
“Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08.02.2024 con cui è intervenuta 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 
 

VISTI: 
 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 il D. Lgs.  81/2015; 
 il vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
 lo Statuto Comunale; 
 il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16.11.2022; 
 la L. 241/1990; 

 
ACQUISITI il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. per le motivazioni di cui in premessa, di approvare l’allegato Schema di Atto Convenzionale 

ex art. 15 L. 241/1990, allegato al presente atto e di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

2. di concedere nulla osta all’Unione Montana Suol D’Aleramo per lo scorrimento della 
graduatoria vigente del Comune di Acqui Terme approvata con Determinazione n. 4 del 
04.01.2024, disponendo in particolare: 
 che i rapporti di lavoro che si intende costituire sono a tempo pieno e indeterminato, 

o determinato nei casi previsti dalla legge; 
 la corrispondenza del profilo professionale richiesto con quello della graduatoria 

vigente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’assunzione presso l’Unione Montana comporterà la rinuncia definitiva al 
mantenimento del posto in graduatoria presso il Comune di Acqui Terme, che avrà 
effetto a partire dalla presa di servizio del candidato presso tale Ente; 

 l’eventuale rifiuto a prendere servizio presso l’Unione Montana da parte del 
candidato idoneo non pregiudicherà in alcun modo la posizione in graduatoria del 
candidato medesimo; 

 di procedere con lo scorrimento della graduatoria a partire dal candidato collocatosi 
in posizione n. 4, attualmente assunto presso questo Ente a tempo determinato; 

3. che l'utilizzo della graduatoria di cui trattasi da parte dell’Unione Montana rappresenta una 
mera facoltà e non un obbligo e che i candidati utilmente collocati nella graduatoria in 
argomento non potranno vantare alcun diritto all' assunzione; 

4. di demandare al Dirigente del Settore Personale la sottoscrizione dello Schema di Atto 
Convenzionale, gli adempimenti connessi e consequenziali oltre l’invio al all’Unione 
Montana del presente atto e dei nominati dei candidati idonei; 

5. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Personale e all’Unione Montana; 
6. di dichiarare, stante l'urgenza di darvi attuazione per le motivazioni sopra esposte, in 

conformità del distinto voto palese ed unanime, il provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 

 
 

SINDACO SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI Bue Carla Caterina 

 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


